[f] Mos ille fuit antiquorum, prout videndum ex Abucaſ de affect. mulier. c. 78.
apud Israel Spachium Gynaciorum lib. Argentin. 1597. fol. p. 447. Avicenna lib. 3.
fen. 21. tract. 2. c. 16. Basil. 1556. fol. p. 720.

[g] Henric. a Deventer novum lumen obstetric. Lugd. Batav. 1725. 4. p. 1. p. 129
130.

circumstantiam allegasse novi. Oppido raram hanc appellat *Siegemundin* [b] ac plerumque lethalem, & si post alios de meo quidpiam addere licet, tentas secundinas plures, adhaerentes pauciores habui. Ufus sum recepto termino adhesionis, quo firmitatem & nexus placentae uterique inter se denotare autores solent, prout apud *Harvæum* [i] invenitur adhesionis & connascentia notio synonymice usurpata, sensu tamen prorsus physiologico. Hoc est illud stadium, in quo decurrere decrevi, & sicut theoriae præeosque inseparabilis debet esse nexus, ita duo agenda mihi videntur capita, alterum varios adhaerentis secundinæ modos, alterum cautelas practicas rationali methodo superstructas comprehendet. Unicus mihi erit scopus & prima intentio, a qua pio prudentique medico recedendum nunquam esse arbitrator, unica quam semper mihi præfixam habui meta, regia via unica & una omni exceptione major regula: *Non differenda est, quam fortiter etiam adhaerant, secundinarum extractio, nihilque in ambigua iſhac re vel expectatio ni medice, vel spontaneo naturæ operi, vel casui fortuito tribuendum.*

§. III.

Adhesionis secundinarum definitio.

Priusquam autem ad uberiorem rei declarationem perveniamus, formanda erit totius tractationis brevis & succincta explicatio. Definiamus scilicet adhesionem, & si quid in onomatologia monendum est, addamus. Adhesion secundinarum nobis est status præternaturalis placentæ uterinæ, & quandoque membranæ chorion, quo vel una, vel altera, vel utraque simul cavitati uterinæ arctius necatur, & ob varias causas proximas æque ac procatarticas ab eadem nec sponte, nec leviori obstetricantium conatu abscedit, varia habens vel concomitantia plus minusve gravia symptomata, vel proxime subsequentia mala, quæ matrem, edito fetu, affligunt. Vi exhibitæ hujus definitionis, quæ paulo post dicenda sunt in compendium quidem colligere tentavimus, per se autem innoscit, de adhesione secundinarum, antequam in lucem editus embryo fuerit, cogitandum non esse, multo minus de eorum solutione instituenda. Datur casus harentis ante orificium uteri internum secundinæ, quæ partum ipsum, quo minus fieri possit, impedit, hocque ipso videtur stabilita esse oborta quandoque necessitas secundinarum ante partum in statu adhesionis observandarum; Scilicet quotiescumque, prout certus & determinatus sedis secundinarum in utero locus nullus est, ovulum maternum sese juxta ipsum uteri orificium internum [k] agglutinat,

Eee 2

[b] *Justin. Siegemundin Brandenb. Hof-Webe-Mutter, Berlin 1723.* 4to. p. 257.[i] *Guilielmi Harvæi exercitat. de generatione animalium, Lond. 1651.* 4to. p. 284.

[k] Deprehensa fuere ovolorum simulacra circa cervicem uteri ad mentem D. Martin Naboth disserit, de sterilitate, Lipl. 1707. §. 13. seq. quæ si ova vera essent, difficilis

quæs.

nat, toties, subsequentे ejus incremento viam partus præcludit, imo nullam aperturam, qua vel embryo explorari, vel ejus exitus adjuvari possit, relinquit: qui rerum status eo periculosior mihi semper visus est, quo impone magis imperitoribus solet, qui eo tempore nesciunt, an membranas aqua turgidas, an partem quamcumque aliam fetus obviam habeant; verum sicut in hoc phænomeno rariori secundinæ naturaliter plerumque adhærent, hinc extracto embryone, ubi vel per medianam placentam terebrando, vel a latere deglubendo via [1] facta fuit, sponte secedunt; ita statum & conditionem secundinarum plane coalitarum, de quibus nobis est sermo, nec tangit, nec subvertit adductus casus. Quodsi cuidam videatur allatus in prædicta definitione terminus adhæsionis æquivocus esse, utpote, qui de naturali placentæ cum utero unione ad partus terminum usque subsistente prædicari non minus soleat, illi præter usum vocis auctoribus, qui de hoc negotio aliquam mentionem fecerunt solemnam, nihil regerere audemus, probe perfuasi, notiones quasdam alias, quæ statum immobilitatis inferunt, cohesionis scilicet, radicationis, coalitus, systomoseos, συνδήσεως, διαποδίσεως, quæ voces Boerhavie solemnes [m] sunt, non leviores significandi valorem habituros. Verum usus vocum tyrannus in rebus maxime practicis sicut alibi, ita & hic non levem sibi auctoritatem arrogavit.

§. I V.

Adhæsionis secundinarum differentia.

Sicut autem in definitione causam formalem adhæsionis collocavimus in immobilitate earumdem ex sede sua, quam occupant; ita non leves dantur differentiae, quæ morbosam hancce unionem describunt, quas allegandas eam ob rationem duximus, quandoquidem & causarum cognitio & indicationes, quibus ad agendum destinamur, luculenter exinde proveniunt. Prima diversitas, quæ ad praxin ipsam hāud mediocriter spectat, desumpta est a termino partus, neque enim saltem maturi fetus placenta in utero moram nec-

questio non foret, qua fiat ut placenta, quæ ovuli pars est, orificio interno uteri accreta deprehendatur. Verum sicut ista sententia fuos patronos non invenit, Conf. Mich. Ernft. Ettmüllerij epistolam problem. ad Fred. Ruysschium de ovario novo Amstelædam. 1715. 4to. sic descensum ovuli per tubas fallopianas malumus ad mētem recentiorum definire, ejusdemque arbitrariam adhæsionem deducere ex motu quodam fibrarum motricium sive muscularum uteri juxta mentem Cl. Herm. Boerhavii instit. med. Lugd. Batay. 1727. 12. §. 675. Hoc de negotio plura legi possunt in dissertatione de partu præternaturali ob situm placenta super orificium internum uteri Autore Jo. Dan. Erhard. Brunnero, Argentorat. 1730.

[1] Exempla secundinarum orificium uteri internum ex parte tegentium. Vid. apud Pierre Anand *nouvelles observations sur la pratique des Accouchemens*. Paris 1715. 8vo. obs. 20. p. 119. itidemque *Traité complet des Accouchemens par de la Motte*, Paris 1722. 4to lib. 3. c. 16. obs. 233. p. 408.

[m] Inst. med. §. 721. 723.

nectit, sed & qui ante terminum abortivi sunt, secundinas suas adhaerentes post se relinquunt, nec leve exinde negotium obstetricanti facessitur. Et quamvis secundinæ abortivorum fetuum videantur suo jure uti, quando, utpote immaturæ, locum derelinquere detrectant, nihilominus eo majoris momenti res est, quod secundinæ istiusmodi parvum volumen efformantes, facilis & cum majore puerperarum detimento a contrahente sese utero retineantur. Leges sane, quæ obstetricas obstringunt, imperant, ne secundinæ abortuum temere relinquantur. Contradicentem habemus exercitatissimum *Dionis* [n] qui periculum subesse, si adhaerentes uti solent tenacius, ob immaturitatem secundinæ abortivæ remaneant, quandoquidem fieri posse existimat, ut duorum vel trium mensium fetus placenta, salva matre non compareat, nec ullum ejus vestigium paulo post deprehendatur. Nolo tanti viri autoritati, quæ in contrarium observata sunt, opponere, sufficiet relegasse lectorem ad ea, quæ habentur in eruditissimo, qui superiori anno in Anglia prodit, libello, artis obstetriciæ compendium exhibente Clar. *Edmund Chapman* [o], qui secundinarum istiusmodi remanentium impunitatem in dubium vocavit, adjectis sententiæ sive argumentis. Antiquius hoc effato est Clar. *de la Motte* de hac materia judicium, qui periculosiores adhesiones secundinarum in illis, quæ uno saltu alterove mense gravidæ sunt, exemplo declarat [p]. Evidem incurrunt prodiisse abortus quoquam, manifesto indicio secundinas earumdem non fuisse separatas, novimus, monente *Paulo Portalio* [q]. Verum sicut exempla non probant sed illustrant, ita dubium non est, parvas secundinas pro mensura mediocris cavitatis uterinæ mediocria equidem, sed tamen non omnino nulla symptoma producturas, quin imo consuetas puerperarum abortientium affectiones, lipothymias, hæmorrhagias, convulsiones aliasque, non minus in unius aliquotve mensium embryonis retenta secundina, quam si adultior fuisse, comparituras. Illa saltu ratione praxeos utrinque intercedit diversitas, quod grandioris fetus adhaerens secundina manu facilius admittat pro fuscipienda separatione, quam si pusillus fuerit. Alia non minoris momenti differentia, adhesionebus placentæ intercedens, est, quæ numerum placentarum concernit. Extra dubium enim positum est, plus negotii facessere adnascentes gemellorum placentas, quam, si simplex quæpiam in hoc violentiae statu versetur. Difficultatem in eo positam deprehendunt practici, quod majus in uteri cavitatum spatium utraque gemellorum secundina prope se invicem collocata adimpleat; quinimmo beneficio naturæ factum esse intelligimus, quod lege quasi naturali placentæ istiusmodi tenacius sedi sive affixa deprehendantur, ne scilicet, interea, dum partu alterius occupata

Eee 3 est

[n] *Traité general des Accouchemens* par *Dionis*, Paris 1718. 8vo liv. 1. c. 6. p. 226.

[o] *An essay on the improvement of Midwifery* by *Edmund Chapman*, Lond. 1733, p. 43.

[p] L. c. lib. 5. observ. 383. p. 734-735.

[q] *La pratique des Accouchemens* par *Paul Portal*. Paris. 1685. 8vo p. 18.

est obstetricantis manus, alterius subsecuturi fetus placenta facile discedens, per se laboriosum nixus officium, matri, embryoni & administranti tedium & periculorum efficiat. Licebit ea, quæ anatomiam istius momenti spectant, brevibus addere. Evidem haud unicum raro gemellis placentam contingit *Thomas Bartholinus* [r] autor est, itidemque *Thomas Wartonius* [s]. Trimellorum unam placentam tresque distinctos membranis loculos refert *Riedlinus* [t]. Media incedunt via, qui autopsia ubertim declarante gemellorum placentam duplicem equidem, si ortum funiculi umbilicalis respicias, habent, lineam tamen intervenientem, qua utraque sese mutuo tangit, haud raro id efficere, ut pro una agnoscit possit, afferunt, si forte, prout apud *Portaliū* [u] extat, inter se coalitæ deprehendantur, vel si, prout *Needhamius* [x] exponit, placentarum vasa in sese alternatim mutuo inferantur. Utroque in casu, quem tamen inter rariores esse arbitror, separationem placentarum difficultem fore facile judicandum. Advertendus etiam est animus ad varios immobilitatis gradus, qua secundinæ sedem suam tenacius servant, quandoquidem ipsa obstetricantis manus in eo haud leve artificium collocatum esse persentisicit, si resistentes placentas, prout hunc vel illum quietis suæ gradum servaverint, ingeniose, durius molliusve, prout res postulaverit, tractet. Intime connatas secundinas, nam connascentiae termino jam usum fuisse *Harvæum* [y] intelligo, equidem in praxi nunquam habui, magna que felicitatis loco reputabo, si nunquam habuero, id tamen salva aliorum in arte magis exercitatorum sententia, salvisque, quarum possibilitas neganda non est, observationum auctoritatibus, pro certo aestimo, prava obstetricum encheiresi, neglecto & pessimumdato tempore, quo attingenda erant secundinæ, precipitania etiam & ignorantia eorumdem, fieri, quod coalitæ quæpiam cum uteri fundo secundinæ, cum non sint, perhibeantur. Reliqui gradus firmitatis tactu potius explorari quam intelligi poterunt.

§. V.

De relatione mutua superficierum placentæ & cavitatis uteri.

Dictum jam fuit alibi, formalitatem adhaesionis placentæ consistere in superficierum duarum, quæ sese sine interveniente spatio tangunt, combinatione. Jam cum obstetricantem deceat sollicitum esse integratatis partium quarum curam suscepit conservandæ, merito suboritur quæstio: quales sint istius

[r] *Thom. Bartholini anatome*, Lugd. 1677. 8vo lib. I. c. 36. p. 304.

[s] *Thom. Wartonius adenographia*. Lond. 1636. 8vo c. 35. p. 237.

[t] *Viti Riedlini linea medicæ anni 1695. mensis Decembris observ.* 17. August. Vindelicor. 8vo.

[u] *L. c. observ. 65. p. 280.*

[x] *Disquisitio anatomica de formato fetu a Gualtero Needham*, Lond. 1667. 8vo. p. 34.

[y] *L. c. p. 284.*

istius in uterina cavitate loci, cui placenta adhæret, affectiones, quaque ratione concava ejus superficies possit convexum placenta hemispherium ita fuscipere, ut non tantum durante gestationis tempore nexus utriusque persistat, sed & aliquo post partum spatio continuetur, & quid demum sit istud, quo vel uteri ipsius sese contrahentis & remotionem secundinarum tentantis, vel adjuvantis manus officium eluditur. Res clara est, modus suis difficultatibus laborat. Qui negotium desumptis ex mechanica terminis declarare fuscipiunt, firmitatem secundinæ fortius adhærentis illustrare fatigunt ex doctrina hemisphaeriorum planorum sibi apte incumbentium, vel concavi aut convexi [z] se proxime attingentis, cui sententiæ non leve robur addere videtur, rara omnino sed & veritati consentanea observatio: fortissimum eo tempore placentæ & cavitatis uterinæ nexus esse, quando funiculus umbilicalis in centrica placentæ parte est collocatus, id quod præceptor omni pietate devenerandus *Schacherus* in dissertatione [a] de placentæ uteri morbis, ubertim declaravit. Sicut enim verticaliter distracta hemisphæria nullo robore a se invicem secedunt, sic, nisi obliquitatem quamplam in situ suo servaverit funiculus umbilicalis, removeri placide secundina vix ac ne vix quidem poterit. Nulla supereffet dubitandi ratio negotium prædicto modo declarari posse, dummodo plana vel convexitatis placentæ vel concavitatis uterinæ esset conformatid. Evidem probe novi, observationibus auctorum satis superque id confirmantibus [b], haud raro fundum uteri, si ex diametro in averiam partem trahatur placentæ, everti, ejusque partem vel integrum etiam orificii interni æque ac externi limites egredi, id quod prædictam de planis hue adipicandam doctrinam stabilire videtur; verum, sicut a legibus motuum & circuli humorum recedendum temere non est physiologo æque ac practico in declarandis morborum ætiologiis, sic constanter affero, nudam appositionem cum exclusione spatii ex doctrina de vacuo non sufficere, quo appareat modus adhærentium secundinarum. Clarius id futurum arbitror, si meditari quæpiam de figura, quam placentæ & uteri cavitas invicem servant, voluerimus. Uterus, sicut in statu vacuitatis suæ interiore superficiem rugis lineisque asperioribus distinctam imprimis in cervice habet [c], ita, si plenus fuerit, de hac interiore sui asperitate non tantum nihil dimittit, sed auctiorem potius obtinet inæqualitatem, eousque, ut tuberculis obstitus undique deprehendatur intus, cuius uteri conditionis rationem exhibit elegante adposito Icone *Abrah. Vaterus* de ute-

ro

[z] *Frederici Ruysschii* adversariorum anatomico-medico chirurgicarum dec 2. Amstel. 1720. 4. p. 30.

[a] *D. Gottlieb Polycarpus Schacherus* de placentæ uterinæ morbis resp. Dn. *Christian. Jacob. Seylero*, practico apud Lipsiensis felicissimo patrono magnopere colendo, Lips. 1709. 4. §. 7.

[b] *Pierre Amand*. I. c. 1'obf. 40. p. 160. *Dionis I. c. p. 221. 222.* aliisque passim practici.

[c] *Regner. de Graaf* oper. omn. Amstel. 8vo c. 8. p. 186.

re gravido dissertatione [d]. Huic inæqualitati suis eminentiis ex diametro opponitur iisdemque sese apposite insinuat placentæ convexitas, cuius segmenta lineis interdistincta membranaceis majoribus æque ac minoribus tuberculis aspera efficiuntur, mutuaque susceptione cum uteri parietibus conjunguntur, qui nexus mutuae immersionis pro phænomeno adhærentium præter naturam secundinarum declarando ex parte sufficit. Quodsi istius placentæ convexitas irregularē indepta sit figuram, qualium plures adducuntur a Peu [e], fieri sane aliter non poterit, quam ut major justo firmitas secundinis adhærentibus concilietur. Spectant huc suo modo informes quæpiam placentarum figuræ, quas *suygers* seu suætrices appellant Belgæ, de quibus *Kerkringius* eleganter commentatus est [f], quarumque deformitas molarum nomen iisdem conciliavit. Harum funesta adhæsio & monstrorum in utero incrementum feminas plerunque in vite discrimen adduxit. Equidem mitior videri poterat nec insuperabilis iste adhærendi modus, verum non levioris difficultatis rem esse separationem ejusmodi utero immersarum secundinarum, praxis declarat.

§. V I.

De membranaceis secundinarum cum parietibus uteri adhæsione.

Major secundinis in sede sua firmitas majorque renisus conciliatur ex eis rūndem cum uteri parietibus synhymenosi, quotiescumque scilicet, quæ extima est tunicarum, chorion, eo in loco, ubi ex peripheria placentæ circuli in modum enascitur, substantiam etiam uteri simul attingit, eamdemque fecum conjunctissimam efficit, cuius rei ratio ex mente eorum, qui secundinas pro ovuli materni crusta agnoscunt, reddi potest, ob peculiarem chorii structuram, cuius productum est placenta docente *Graafio* [g]. Rei veritatem uberioris confirmat *Harvæus* [h] qui aliquot post conceptum diebus chorion sine placenta subsistere, adeoque liberum in utero fluctuari afferit, prout in stibis, equis, aliisque quibusdam, teste præmemorato auctore, per totum gestationis tempus contingere assuevit. Fieri adeoque potest, ut eadem, qua placenta, lege, chorion radiculas nonnullas in uteri substantiam spargat, iisdemque firma teneatur, prout id ipsum inter causas adhærentis placentæ allegavit *Drelincourtius* & *Palfyn* [i]. Modum vero istius unio-